
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

LAVELLO  
 

 Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo Musicale 

  

                   Piazza Matteotti, 21 - 85024 LAVELLO (PZ)         Tel.   097288143              C.M. PZIC89200A         Codice Fiscale   93026680764    

  Codice Univoco: UFFWND     PEO:  pzic89200a@istruzione.it          PEC:  pzic89200a@pec.istruzione.it        SITO WEB:   www.iclavello.edu.it 

 
 

 

All’Albo/Sito web 

Amministrazione Trasparente 

Agli Atti del Progetto 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 3.2: Scuola 4.0  
Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi  

 
CUP: I14D23000430006 

IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-24019 

Titolo progetto: Creatività e innovazione in classe  

 

OGGETTO: DECRETO INDIVIDUAZIONE E NOMINA RUP  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.L. n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge n.101 del 1° Luglio 

2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il D.L. 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n. 

233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 

scuole innovative;  

http://www.iclavello.edu.it/




 

Pag. 2 di 4 

VISTO il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 Luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

Luglio 2021;  

VISTA nello specifico, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14 Giugno 2022 con cui è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle risorse 

Piano Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – 

Next Generation EU;  

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 218 del 08.08.2022 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 85.176,43  per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 

Azione 1 – Next Generation Classrooms;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. AOOGABMI/107624 del 21.12.2022, con la 

quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento 

PNRR 3.2 – Scuola 4.0;  

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF;  

VISTO il progetto “Creatività e innovazione in classe ” identificato con il codice M4C1I3.2-2022-961-

P-24019;  

PRESO ATTO che per l’investimento 3.2 Azione 1 Next Generation Classrooms è stato generato il 

CUP I14D23000430006 ed inserito in piattaforma FUTURA;  



 

Pag. 3 di 4 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato 

dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 41927 del 

17/03/2023, che costituisce formale autorizzazione all’avvio e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 23 del 15/02/2023;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1630 del 21/03/2023;  

RITENUTO necessario procedere alla nomina del RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 

5 della Legge n. 241/90, per la realizzazione del progetto in oggetto;  

CONSIDERATO che, per normativa, il RUP deve appartenere all’organico della Stazione appaltante;  

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) relativamente al 

ruolo e alle funzioni del RUP - Responsabile Unico del Procedimento negli appalti, nelle concessioni e 

nelle forniture, entrato in vigore il 1° aprile 2023, con efficacia a partire dal 1° luglio 2023;  

VISTO l’art 53 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, così come successivamente integrato e modificato; 

VISTA l’autorizzazione rilasciata al Dirigente Scolastico dall’USR Basilicata, Prot. n. 

AOODRBA.U.0000076 del 07/06/2023; 

RITENUTO opportuno aggiornare e integrare la nomina RUP prot. n. 2244 del 18/04/2023; 

ACCERTATA l’insussistenza di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi;  

DECRETA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990, per la realizzazione degli interventi relativi ai Fondi PNRR 

finanziati nell’ambito del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 8 agosto 2022, n. 218, Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 

innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Gli estremi del finanziamento in oggetto 

sono i seguenti: 

Accordo di Concessione Codice Identificativo Titolo Progetto IMPORTO 

AOOGABMI/41927 del 
17/03/2023  

M4C1I3.2-2022-961-P-24019 
Creatività e 

innovazione in 

classe 

€ 85.176,43  

 

La durata dell’incarico va dalla data odierna fino al termine del progetto, con relative rendicontazioni.  

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa  

 

DICHIARA INOLTRE  



 

Pag. 4 di 4 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative, prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, del M.I.M., 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 

sono in essere situazioni di incompatibilità. 

Copia della presente determinazione è pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica. 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof.ssa Aurelia Antonietta BAVUSO 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate 


		2023-11-08T07:50:23+0100
	AURELIA ANTONIETTA BAVUSO




